
保育部会会員 ￥16,000
非会員 ￥31,000

大阪社会福祉指導センター４階 研修室１

各グループで話し合うことで
いろいろな意見共有ができて
よかった。事例の話し合いは
とてもためになることが
多かった。

様々な支援の方法
や機関があること
が分かった。

※R5研修アンケートより

https://form.kintoneapp.com/public/form/show/d846a57683809beacb1971fbbe13036fd43444f654197e87438a5cd9c3b69afb
https://form.kintoneapp.com/public/form/show/d846a57683809beacb1971fbbe13036fd43444f654197e87438a5cd9c3b69afb
https://form.kintoneapp.com/public/form/show/d846a57683809beacb1971fbbe13036fd43444f654197e87438a5cd9c3b69afb


◆保護者支援・子育て支援連続講座◆
年間カリキュラム

★第１回目 井上 寿美 先生（大阪大谷大学 教育学部 教育学科 特任教授）
★第２回目 河野 清志 先生（大阪大谷大学 教育学部 教育学科 准教授）
★第３回目 廣崎 祥子 先生（NPO法人 ふらっとスペース金剛 代表）
★第４回目神田 眞知子 先生（認定NPO法人児童虐待防止協会 企画専門員）
★第５回目 井上 寿美 先生（大阪大谷大学 教育学部 教育学科 特任教授）

★保育士等キャリアアップ研修に係る修了証の取扱いについて
・ガイドラインに定められた全ての内容を受講の上、受講後のレポートの提出を確認できた方に
「保護者支援・子育て支援」分野の修了証を発行いたします。遅刻、欠席、早退は原則認められません。
★研修修了者の情報管理は大阪府社会福祉協議会が行い、次の内容を記載した名簿を作成します。
（1）保育士登録番号 （2）氏名・生年月日・住所 （3）勤務先施設の名称・所在市町村名
（4）修了した研修分野 （5）修了証番号 （6）修了年月日
・この名簿は、大阪府から提出が求められており、大阪府が他の都道府県及び市町村にこれらの
情報を提供することについてあらかじめ同意をしていただく必要がございます。
・本会における個人情報の取扱いは、関係法令又は本会各種規程（プライバシーポリシー）を遵守し、
厳正に管理の上、目的以外の用途には使用いたしません。

講師

日 時・テーマ 内 容

第１回目 6月6日（木）
13:50～17:00
【子育て支援の意義】

○子育ての現状を社会状況と関連づけてとらえ、保護者や子どもにとっ
ての子育て支援の意義について学びます。

○日々の実践をふまえたグループワークを通して、保護者のエンパワメン
トが実現できる子育て支援を考えます。

第2回目 7月4日（木）
13:30～17:00

【保護者に対する相談援助】

○保護者への支援者としてのかかわり方を共有し、保護者や子どもの状
況からさまざまなニーズの対応や取組みを考えます。また、相談援助の
ロールプレイを通して具体的な対応、実践方法について学びます。

第3回目 9月5日（木）
14:00～17:00

【地域における子育て支援】

○富田林市で、地域子育て支援拠点事業として開設するＮＰＯ法人
「ふらっとスペース金剛」の実践から、保護者支援に向けたかかわり方や
工夫など、地域全体の連携で保護者を支えることや、子育て支援者に
必要な専門性について考えます。

第4回目 10月17日（木）
14:00～17:00
【虐待予防】

○子ども虐待の現状と対応について学びます。
○保護者を取り巻く環境、育児不安・育児困難など、保護者が置かれてい
る現状を知り、虐待が起きてしまった結果だけでなく、虐待に至る要因
について考え、親子の支援につなげます。

第5回目 11月7日（木）
13:30～17:00
【事例検討】

○第4回までの学びをふまえ、子育て支援の困難事例を通し、支援の実
際についてグループで検討を行います。



研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して皆様に
ご受講いただける環境を整えてまいります。
研修申込みされる皆様におかれましてもご協力くださいますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
お互いに安心して研修が受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただく
場合がございます。
中止または延期させて頂く場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

